**Axes d'étude possibles :**

Quel est l'idéal féminin de l'épouse esquissé par cette lettre ?  
 Quelles sont les occupations d'un homme politique cultivé, d'après cette lettre ?  
 De qui Pline fait-il l'éloge dans cette lettre ?

## Juxtalinéaire Pline le Jeune Ep.IV-19

C. Plinius  
 s.  
 Calpurniae Hispullae suae  
 Cum sis pietatis exemplum,  
 -que ... dilexeris  
 fratrem optimum  
 et amantissimum tui  
 pari caritate,  
 -que ... diligas  
 filiam ejus ut tuam,  
 nec tantum ... ei ...repraesentes  
 amitae adfectum  
 verum etiam patris amissi,  
 non dubito  
 maximo tibi gaudio fore  
 cum cognoveris  
 <eam> evadere  
 dignam patre  
 dignam te  
 dignam avo.  
 Summum est acumen  
 summa <est> frugalitas;  
 amat me,  
 quod castitatis indicium est.  
 Accedit his  
 studium litterarum,  
 quod ... concepit  
 ex mei caritate.  
 Meos libellos habet  
 Lectitat  
 ediscit etiam.  
 Qua ... sollicitudine  
 illa ... adficitur  
 cum videor acturus,  
 quanto gaudio <adficitur>  
 cum egi!  
 Disponit  
 qui nuntient sibi  
 quem adsensum ... excitarim  
 quos clamores <excitarim>,  
 quem eventum judicii  
 tulerim.  
 Eadem,  
 Si quando recito,  
 ... **discreta** velo  
 sedet in proximo,  
 laudesque nostras ... excipit  
 avidissimis auribus.

*Caius Pline  
 donne son salut  
 à sa chère Calpurnia Hispulla.  
 Comme tu es un exemple de sentiments familiaux  
 et que tu as chéri  
 ton frère, excellent  
 et très attaché à toi  
 d'une affection équivalente<à la tienne>,  
 comme tu aimes  
 sa fille comme la tienne,  
 et ne lui mets pas devant les yeux seulement  
 l'attachement d'une tante  
 mais aussi du père qui lui a été ravi,  
 je ne doute pas  
 que tu éprouveras une très grande joie  
 lorsque tu sauras  
 qu'elle a fini par devenir  
 digne de son père,  
 digne de toi,  
 et digne de son grand père.  
 Remarquable est sa finesse d'esprit  
 remarquable est sa retenue ;  
 elle m'aime,  
 ce qui est signe de vertu.  
 S'ajoute à ces choses-là  
 son goût pour la littérature  
 qu'elle a fait naître  
 de l'amour qu'elle a pour moi.  
 Elle tient <dans ses mains> mes petits livres,  
 les lit sans cesse,  
 les apprend même par cœur .  
 Par quelle inquiétude  
 elle est affectée  
 lorsque je suis vu sur le point de plaider,  
 et par quelle joie < elle est affectée>  
 lorsque j'ai plaidé !  
 Elle place çà et là  
 des gens pour lui annoncer  
quelle approbation j'ai suscité,  
 et quels cris d'approbation,  
 et quel résultat du jugement  
 j'ai obtenu.  
 La même <épouse>,  
 si un jour je fais une lecture publique,  
séparée par un voile  
 est assise à proximité,  
 et recueille nos louanges  
 avec des oreilles tout à fait avides.*